num, Origenem, Novatum, Arnobium, Apollonium & alios ecclesiasticos scriptores, grecos pariter & latinos ita legendos, ut bona eligamus, vitemusque contraria. Idem monent alii. Monent ante omnes ipsi Patres. Vnde Ambrosius: Si Christus non docuit, quod docemus, etiam nos id detestabile iudicamus. Quis jam ita rationem instituit? Dixit Cyprianus, Augustinus: verum igitur? Rectius sonat & planè convenientissime: Dixit Cyprianus, Augustinus, idque divine veritati consonum. Verum igitur. Nihil autem à vero absonum ab illis traditum? Sæpius se errasse, fatenter ipsi. Augustinus: Negare nec possum, nec debeo, sicut in ipsis maioribus, ita multa esse in opusculis meis, quæ possunt iusto iudicio & nulla temeritate culpari. Alibi verò: Nolo meis literis, quasi canonicis scriptis inservire: sed in his, & quod non credebas, cum invenies, incunctanter crede: in illis autem, quod certum non habebas, nisi certum intellexeris,

ris, noli firmè credere. At contra Petilianum affirmat, nec Catholicis Episcopis consentiendum esse, sicubi forte falluntur, ut contra canonicas Dei scripturas aliquid sentiant. Quod igitur de antiquioribus Ecclesie doctoribus dicimus, idem de posterioribus dictum volumus, in quorum classe proximos Romanæ Ecclesie architectos reponemus, Augustinum, Athanasium, Ambrosium, Gregorium Magnum, ac deniq; ne infinitum sit, omnem, qui hos sequuntur, doctorum numerum, quos œcumenicum illud Nicenum concilium antegressum. Nam horum auctoritatem in omnibus fidei controversiis, ut sequamur, nullo tenemur jure. In hostes sententiis doctorum quandoq; pugnare licebit. Nam fortiter expugnantur hostes, quoties adversus eos ipsorum armis utimur. Cur verò tantopere commendantur? An quod religionis mysteria plenius exponunt? An quia doctrinam Christi per Apostolos parcius traditam, largiore Spiritus sancti virtute auxerunt? Plene, plenè omnia religionis mysteria per Apostolos

stolos exposita. Si quid ad doctrinam Christi & Apostolorum addi oportebat, nunquid asseres, virtutem Spiritus sancti largiùs in patres, quàm in Apostolos effusam? Falsum hoc. Aliquam additionem in fidei capitibus ut pateretur, doctrina Apostolorum requirebat minime. Nec patrum Spiritus cum divinissimo Apostolorum spiritu conferendus: tantùm abest, ut sua virtute celeste illud beneficium longè superet. An verò tali donorum genere ornati, ut, quod obscurum, contractum, asperum, incoatum & imperfectum erat in scriptis Apostolorum, ipsi dilucidum, copiosum, politum, & perfectum redderent? Falso credis, Deum post Apostolos id genus doctorum constituisse, quorum auctoritas rata, firma & in fallibilis esset. Nihil tale quippiam posterioribus seculis a divino spiritu promissum. Incoatam verò & imperfectam salutis viam Apostolos annunciaſſe, nemo sane mentis dixerit. D. Apostolus mentionem facit Doctorum in Ecclesia, sed quorum auctoritas præter rationum momenta, quibus

veritatem doctrinae suae probarent, testimonio Apostolorum roboratur. Quaedam eorum dogmata citra omnem controversiam a Christianis recipi oportebat. Ceteri Ecclesiastici doctores quo testimonio ornati? Nisi dogmata sua testimonio scripturae per Apostolos tradite confirmarent, qui credam docentibus? Hoc se quidem fecisse videntur, etsi antiquitatem vel auctoritatem majorum sepius obtrudant. Tertullianus: Nobis non licet ex nostro arbitrio indulgere, sed nec eligere, quod aliquis de arbitrio suo induxerit: Apostolos Domini habemus auctores, qui nec ipsi quicquam de suo arbitrio quod inducerent elegerunt, sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus assignarunt. Ireneus. Scripturis divinis inhaerere, quae certa & indubitata veritas est, in firma & valida petra est domum suam aedificare. Hac vero derelicta, aliis niti quibuscumque doctrinis, in certam effusa arena, unde facilis sit everfio, est

ruinam struere. Talia etsi semper confessi sunt, alia tamen Christianae fidei errant fixamenta, quibus innixi, progenitores Ecclesiae Romanae extiterunt. Illa quae fuerint, paucis videamus.

Ratio VI.

Firmamenta Patrum.

SI Patrum opera variis gentibus linguisque codex scripturarum transcriptus & importat: si eorum periculis de flammis hostilibus ereptus: si vigiliis & laboribus in enucleationem scripturam studiofissime contulere: sicibos & in ediam sacris literis condiere; nunquid eam ob rem omni erroris humani culpa erant vacui? Atqui toties probatur & evincitur, vehementer privato & communi errore lapsos. Origenes admirabilis ille Athanasio & operosissimus magister, quoties ab ipsis Romanis errorum accusatur? Scio ait Hieronymus, me aliter habere Apostolos, aliter reliquos tractatores. Illos semper vera dicere, istos in quibusdam aberrare Quod si docto-

res illi scripturas diligentissimè scrutabantur, nonne frequentes etiam, vel Campiano teste, ab auctoritate aliorum Patrum, ab Ecclesie auctoritate, a successionem Pontificum a conciliis œcumenicis, a traditionibus Ecclesiasticis, a visis eventisq; argumentati sunt? Quid verò magis veritatem obscurat, quàm ratio foris assumpta? Nunquid veritas Christi aliunde peti potest, quàm a Christo? Doctrinam Apostoli unde hauries, nisi ab Apostolo? Si sacrarum litterarum testimonia conglobant, nec quicquam, quod in Apostolorum sententiam pugnet, scriptis intertexunt, quò pones traditiones, quarum auctoritate instituta Christi & Apostolorum pleraq; tollantur? De singulis exceptionis, partibus placet aliquid subijcere, remq; totam planius enarrare. Age, que præter scripturas sunt, ista Patrum fundamenta videamus: Somnia, Phantasmata, Majorum auctoritates, Traditiones, Opiniones philosophicas, Phantasia, & Peregrinum religionum cultum. Priora duo & Campiano concessa, cujus ponderis sunt?